

Debattredaktör
Margareta Gandy
tel 08736 56 87 fax 08736 58 15

DEBATT

Låt inte advokaterna syna sig själva

När du förlorar ett mål därför att din advokat schablat är du i praktiken rättslös. Var hittar du en advokat som helhjärtat stöder dig mot en kollega? I den nämnd som ska utöva tillsyn över advokaterna, är advokaterna själva i majoritet. Vill du klaga på räkningen får du gå till en skiljenämnd – som består av tre advokater.

Alla gör vi fel ibland. De flesta tar sitt ansvar och ställer till rätta. Vid ansvarvägran synes emellertid advokater vara en yrkesgrupp som i praktiken kan slå sig fri från rättsliga åtgärder.

Den främsta orsaken är att klienten sällan behåskar den juridiska materian och därför själv inte inser att advokatens åtgärder kan vara felaktiga eller världslost hanterade. Din förlust i domstolen kan bero på att din sak inte lades fram på ett riktigt sätt med all relevant bevisning och möjliga rättsgrunder. Advokaten kan missa såsom vilken konsult som helst.

■ Påpekas bör att en domstol i princip inte får hjälpa någon part ens vid uppenbara brister i bevisföring etc.

Vid brottmål, särskilt av publikknipande karaktär, bevakas hanteringen av åklagare, journalister och allmänhet. Handlar det om fel vid en sjukhusbehandling, en receptpediering, ett hantverksjobb etc. kan du själv eller dina närmaste vanligtvis både upptäcka att fel begåtts och även få erforderlig hjälp om någon undandrar sig ansvar.

En av svårigheterna att få sin rätt där en advokat är ifrågasatt är att finna en advokat som helhjärtat ställer upp



Oberoende juridisk sakkunskap borde utreda advokaternas särställning, föreslår BERTIL BURSTRÖM, UPPFINNARE OCH EGEN FÖRETAGARE (Ängelholm).

mot advokaten S gällde bl a undanröjande av rättsgrunder trots fullföljd vittnesbevisning; undanhållande av skriftliga bevis, oetisk förespeglning om ärendets utsikter; ovärdigt uppträdande inför domstol och abrupt frånträde av ombudskap. Trots föreskriven skyldighet och upprepade anmaningar undvek advokaten att förklara sina göranden och underlåtelser i det tvisteärende denne haft om hand i tingsrätt och hovrätt. Målet avgjordes slutligt i Högsta Domstolen (DT 319/92).

Oberoende juristutredningar har funnit att tvisten förlorades p g a advokatens världsloshet och försummelser. Likväl lämnades anmälan utan åtgärd! Advokat S är ledamot av samfundets huvudstyrelse.

Advokatsamfundets sekretessbelagda handläggning ska granskas av JK, som inom 30 dagar har att begära överprövning i HD om den handläggare som lottats (!) på ärendet finner det befogat. Granskningsmaterial är primärt disciplinnämndens sammandrag och beslut. Lottningen tar inte hänsyn till om JK-handläggaren har semester under tidsfristen, vilket innebär att granskning ibland inte sker och i vart fall blott på basis av samfundets resumé.

■ Är man missnöjd med kostnadsräkningen och advokatens arbete kan ärendet hänskjutas till skiljenämnd bestående av – tre advokater. Handläggningen är sekretessbelagd.

I pågående civilmål mot advokat S angående världsloshet i handlagt skadeståndsmål besvrides allt ansvar. Advokatsidan gör gällande att klienten i ny rättsrunda har att pröva de grunder som advokaten undanhållit domstolarnas prövning (res judicata). Man menar även att klienten borde ha givit advokaten råd och anvisningar. Klienten måste själv tillrättalägga det advokaten missat eller underlåtit att göra!

Många advokater håller med om att man nog har vissa företräden. Sannolikt fordras idealitet och mer än vanligt civilkurage och rättspatos för att inifrån jämställa vilkor. Då redovisade förhållanden torde synas märkliga för envar borde oberoende juridisk sakkunskap uppstås i och för utredning och betänkanden. Därefter återstår för Sveriges riksdag att skapa jämbördiga spelregler för alla.

Tel 0131-433730

BERTIL BURSTRÖM